
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Diretor de Administração .......................................................... 05  

II. Portarias dos Administradores Regionais ..................................................... 06 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 

ANO XXII 

Setembro - 2009 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 01 a 15 de setembro de 2009. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 21 de setembro de 2009. 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 21.09.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 17 Setembro - 2009 

6  

PORTARIA Nº 378/DAD, de 11 de setembro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor WILTON JOSÉ DOS SANTOS, Assistente Administrativo, NI-

S.III, matrícula nº 0445653, programadas para o período de 08.09.2009 a 17.09.2009, referente ao exercício de 2009, a 

serem reprogramadas para 01.12.2009 a 10.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 379/DAD, de 14 de setembro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora MARTA APARECIDA NOGUEIRA DOS SANTOS, Chefe de 

Serviço, matrícula nº 1419910, programadas para o período de 14.09.2009 a 28.09.2009, referente ao exercício de 2009, a 

serem reprogramadas para  04.01.2010 a 18.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 380/DAD, de 14 de setembro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 14.09.2009, as férias do 

servidor JURANDYR DE SOUZA BARROS, Taifeiro, NA-S.III, matrícula nº 0446287, programadas para o período de 

31.08.2009 a 29.09.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 03.11.2009 a 18.11.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 384/DAD, de 15 de setembro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor JUNIEL RODRIGUES LEITE, Chefe de Serviço, matrícula nº 

1585692, programadas para o período de 30.09.2009 a 09.10.2009, referente ao exercício de 2008, a serem reprogramadas 

para 31.12.2009 a 09.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 21.09.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 17 Setembro - 2009 

 

 
9 

PORTARIA Nº 26/FUNAI/AER-CWB, de 02 de setembro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir Comissão com a finalidade de proceder levantamento dos bens patrimoniais móveis e 

imóveis, inservíveis e irrecuperáveis, para posterior alienação e/ou baixa no âmbito da Administração Executiva Regional 

de Curitiba-PR. 

Art. 2º Designar os servidores EDIVIO BATITSTELLI, Engenheiro Agrônomo, NS-S.III, matrícula nº 

0443559, MARLINDA CUESTA TELLES, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0446379 e LUIZ OMAR 

CORREA, Administrador, NS-S.III, matrícula nº 0443566, para sob a presidência do primeiro, promoverem a referida 

comissão. 

Art. 3º Determinar aos órgãos que compõem a estrutura desta Administração Executiva Regional que, 

quando requeridos, prestem todo apoio necessário com vistas ao bom desenvolvimento dos trabalhos afetos à Comissão em 

causa. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GLÊNIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 13/FUNAI/AER-GVR, de 09 de setembro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

GOVERNADOR VALADARES-MG, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17.03.93, e tendo em vista o que consta no requerimento do 

servidor Aguimar Antunes de Moraes, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Retificar na Portaria nº 012/FUNAI/AER-GVR, de 24 de agosto de 2009, publicada no Boletim de 

Serviço nº 16, de 04 de setembro de 2009, onde se lê: “Aguinaldo Antunes de Morais”, leia-se: “Aguimar Antunes de 

Moraes” 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

WALDEMAR ADILSON 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 14/FUNAI/AER-MCO, de 10 de setembro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE MACEIÓ-

AL, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 

nº 233/PP/FUNAI/93, de 17.03.93, e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor LUIZ ANTÔNIO DE PAIVA, Assistente Administrativo, NI-

S.III, matrícula SIAPE nº 0443825, e,  em seus impedimentos o servidor WILTON JOSÉ DOS SANTOS, ocupante do 

cargo de Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0445653 para fiscalizarem o contrato nº 210/2009, de 

prestação de serviços de vigilância, resultante do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2009, da 

Empresa OPÇÃO VIGILÂNCIA DE VALORES LTDA – ME, CNPJ nº 01.873.815/0001-48, firmado com esta Fundação, 

referente a prestação de serviços de vigilância armada, nas instalações da Administração Executiva Regional da FUNAI em 

Maceió, a partir da publicação no Diário Oficial da União. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ HELENO DE SOUZA 

Administrador Regional  

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 21.09.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 17 Setembro - 2009 

 

 
10 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-PAF, de 11 de setembro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PAULO 

AFONSO-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

                           Art. 1º Remover a pedido a servidora LINDIMAR ZULMIRA CRUZ, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Ensino, NI-S.III, matrícula nº 0445701, do Posto Indígena Rodelas, para o Posto Indígenas Ibotirama, ambos 

jurisdicionados a esta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DOS SANTOS 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 10/FUNAI/AER-TGA, de 11 de setembro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE TANGARÁ DA SERRA-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora JOANA CALOMEZORÉ PARECIS – Auxiliar de Serviços 

Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0445734, em seus impedimentos o servidor JOSÉ ANTÔNIO DE AMORIM, Motorista, NI-

S.III, matrícula nº 0445756, para fiscalizarem o Contrato 161/2009, celebrados com a firma TODAY TOUR VIAGENS E 

TURISMO LTDA, referente a prestação de serviços de emissão, marcação, remarcação de passagens aéreas nacionais e 

internacionais, no âmbito desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS ANTONIO FAGUNDES DE PAULA OLIVEIRA  

Administrador Regional Substituto  

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-OYK, de 14 de setembro de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

OIAPOQUE-AP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93 de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar, a Portaria nº 02/FUNAI/AER-OYK, de 10 de fevereiro de 2006, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da Funai nº 01-05 de 14.03.2006, que designou o servidor COARACI MACIAL GABRIEL, 

ocupante do cargo de Técnico Agrícola e Pecuária, NI-A.III, matrícula 0445389, para substituir o Chefe do Posto Indígena 

Encruzo, código DAS 101.1, jurisdicionado a esta Administração Executiva Regional, nos seus impedimentos legais e ou 

eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ESTELA MARIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 

Administradora Regional 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 21.09.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 17 Setembro - 2009 

 

 
11 

PORTARIA Nº 08/FUNAI/AER-OYK, de 14 de setembro de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

OIAPOQUE-AP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93 de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar, o servidor COARACI MACIAL GABRIEL, ocupante do cargo de Técnico Agrícola e 

Pecuária, S-III, matrícula 0445389, para substituir o Chefe do Posto Indígena Kumarumã, código DAS 101.1, 

jurisdicionado a esta Administração Executiva Regional, nos seus impedimentos legais e ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ESTELA MARIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 

Administradora Regional 

PORTARIA Nº 34/FUNAI/AER-SLZ, de 14 de setembro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE SÃO LUÍS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17.03.93,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a Portaria nº 016/FUNAI/AER/SLZ, de 03.07.2009, publicado na Separata do Boletim de 

Serviço da FUNAI nº 10-13, de 09.07.09, que designou a servidora SOLANGE FERREIRA DA SILVA, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0446036, para substituir o Chefe do Serviço de Administração, código DAS 101.1, 

desta Administração Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIO HENRIQUE SANTOS SANTANA 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 35/FUNAI/AER-SLZ, de 14 de setembro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE SÃO LUÍS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17.03.93,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora MÁRCIA MOREIRA TROVÃO, Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0444881, para substituir o Chefe do Serviço de Administração, código DAS 101.1, desta  Administração 

Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIO HENRIQUE SANTOS SANTANA 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 21.09.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 17 Setembro - 2009 

 

 
12 

PORTARIA Nº 36/FUNAI/AER-SLZ, de 14 de setembro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE SÃO LUÍS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17.03.93,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a Portaria nº 015/FUNAI/AER/SLZ, de 03.07.2009, publicado na Separata do Boletim de 

Serviço da FUNAI nº 10-13, de 09.07.09, que designou o servidor JOÃO CÂNCIO SILVA FILHO, Técnico em 

Indigenismo, NI-S.III, matrícula nº 0446530, para substituir o Chefe do Serviço de Assistência, código DAS 101.1, desta 

Administração Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIO HENRIQUE SANTOS SANTANA 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 37/FUNAI/AER-SLZ, de 14 de setembro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE SÃO LUÍS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17.03.93,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor JOÃO CARLOS BARBOSA, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III,  

matrícula nº 0710777, para substituir o Chefe do Serviço de Assistência, código DAS 101.1, desta  Administração 

Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIO HENRIQUE SANTOS SANTANA 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 11/FUNAI/AER-CAC, de 15 de setembro de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CACOAL-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e a Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 

2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora ANA NÉRI SANTOS DE SOUZA, ocupante do cargo de 

Professora de 1º Grau, NI-S.III, matrícula nº 0446074, e em seus impedimentos a servidora NOÊMIA SILVA VIEIRA, 

ocupante do cargo de Professora, NI-S.III, matrícula nº 0446071, para fiscalizarem o contrato nº 167/2009, firmado entre 

FUNAI e a Empresa Ponte Aérea Viagens e Turismo Ltda, respectivo ao período de 26/08/2009 e 25/08/2010, no âmbito 

desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ARLENE AMARAL DE CARVALHO 

Administradora Regional Substituta 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 21.09.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 17 Setembro - 2009 

 

 
13 

PORTARIA Nº 21/FUNAI/AER-CPC, de 15 de setembro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CHAPECÓ-SC,  da Fundação Nacional do Índio – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 

233/FUNAI/PP/93 e a Portaria 1272/PRES/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor DILAMAR CANISIO GOETZ BATTIROLA, ocupante do cargo 

de Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0446173, e em seus impedimentos a servidora NEIDES TEREZINHA 

CARARO LAZARO, ocupante do cargo de Assistente Administrativa, NI-S.III, matrícula nº 0446171, para fiscaalizarem o 

Contrato nº 0168/2009, com a Empresa COVESA-Comércio & Combustíveis Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação. 

PEDRO POSSAMAI 

Administrador Regional 

 


	bol17dadCapabol17
	bol17dad
	bol17pa

